## Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm  
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

**Teresa <de Jesús>**

**Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.**

Cap. XXII. Tractat de cœpta fundatione cœnobij Hispale[n]sis, à S. Iosepho  
denominati: in quo anno M.D.LXXV. Dominica SS. Trinitatis sacroru[m]  
dictæ sunt primitiæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37974**

probus sum) res certe erat huiusmodi, ut non multum quis peccasset, aliquam in narratioine eius exaggerationem permissem fuisse crederet. Tamen autem imbecillis & infirmalis, vires nihilominus iam habet ad regulam seruandam, & corpus satis firmum; propterea magna animi est hilaritate, & singulari in omnibus (uti unum notatum est) humilitate prædicta, quæ omnibus nobis egregium Dei dilaudandi materia suggerit. Ambæ vero tam perfectæ iniquæ suas sine villa contradictione fortunas Religioni consilierunt, ut, etiæ deinde in ipsam non cooptarentur, nullum sibi ulla ius eas repetendi, aut ullam propterea mercedem poscerent. Magna in seniore relucet abnegatio tum consanguineorum tum parentum, unde etiam semper procu ab eis abesse desiderat; & hoc etiam enixè à suis Superioribus contendit. Tanta tamen & singularis eius est obedientia, ut Veasij etiam cum gaudio continetur. Hæc quoque in causa fuit, cur monialium chorum frequentantium velamen lumperit; omnimodis namque petebat, non in illatum, sed ministrantium sororum numerum ascribi. Vise dum meam illi sententiam perscripsi, multa ad hoc argumenta adserens, quin & eam increpans, quod non ea qua oportebat, promptitudine Patri Provinciali pareret: neque enim hoc maioris metiti materiam esse & alia id genus depromens, asperius eam habendo. Hæc vero loquendi ratio ei longe gratissima est, nam gaudet summopere cum increparatur. Sicdemum ad hoc potuit induci, tametsi contrarium quam maxime veller. Nihil de hac anima audivel intelligo, quod non eo referatur, ut Deo fœse grata exhibeat, atque idem reliquarum omnium de ea iudicium est. Dignetur etiam Maiestas ipsius in hoc proposito confirmare, eiusque virtutes & gratiam, quam ei contulit, ad maiorem gloriam & obsequium suum inde adaugere. Amen.

## CAPUT XXII.

HISPALENSIS CONVENTVS A S. JOSEPHO  
appellati fundatio describitur. Primum in eos sacrum ipso  
SS. Trinitatis festo, anno Domini M.D.LXXV.  
celebratum est.

V Easij cum agerem, Concilij Commendatariorum facultatem, ad Caravacæ foundationem inchoandam, exspectans, illuc ad me visitandum appulit quidam Ordinis nostri Discalceatorum Pater.

Ggg 3

Hier-

Hieronymus  
ius Gra-  
tianus Dis-  
talceatus  
aggregatur,  
Ecclesiastis  
gium

Hieronymus Gratianus de Matre Dei vocatus, qui non in podium Compluri cum ageret, in Ordinem nostrum cooptatus est. Vir erat egregie doctus, summi ingenij, & cumpromis modestus & toto vita lux tempore tam continuus virtutum omnium color aggregatur, & amator, ut in renouate primigenie Carmelitarum regulis & ordinis huius bonum B. Virgo eum selegit videatur. Hic Compluti habitans, ab Ordinis nostri habitu assumendo sicut alienus, esto non à vita Religiosa profunda. et si enim patrem ipsius, quod gratia & benevolentia apud Regem valerent, & quod clara omnia filii indoles polliceretur, quid aliquid intenderem, tamen alia longe spectabat. Pater eius, qui Regi à secretis tuis volebat ut calamo rem ageret, & non militiae affueret, quoque proinde sibi in secretariatus officio successorem designabat Atipse, quod atate adhuc esset iunior, adeo huc propendit, ut magna lacrym arium vi effusa ab eo impetravit, ut Theologia sibi operam dare licet. Animam iam ad Societatem Iesu applicat, quin etiam in eandem iam cooptatus erat, sed, nescio qua de causa, illius ingens ad dies aliquot differendum censuere. Narravit is mihi, quae sibi occurrabant delicias & recreations, semper laetae & paenitentes fuisse, quod haec sibi via ad celum minime conducere, neque tuta esse videretur. Semper autem statas suscepit seruabat horas, & ordinariam mentis recollectionem, ex que honestatis seruande per omnia studiosissimus. Eodem anno tempore summus quidam amicus eius Pastranae Ordinis nostri habitum assumpsit, S. Theologia etiam Doctor, F. Joannes de la cognominatus. Nescio autem an hanc ob causam, aut quod Ordinis nostri magnitudine, excellentia & antiquitate tractum scripsisset, erga eundem affici cepit. Etenim tam illi vel peccata, omnia quae ad ipsum spectant, legere, & haec ipsi dilectorum auctorum testimonij comprebare, ut sepe scrupulosa conscientia sensisse se dicere, quod alia maioris momenti dia & electionem intermitteret, quod ab hisce auelli non posset, ut omnes recreationis suae horas his solum impenderet.

O Sapientiam & potentiam Dei! quam ipsi parum effage & diuertere possumus id, quod ipse fieri vult! Videbat Dominus quantopere opus hoc quod Maiestas ipsius inchoarat, humilis vir opus haberet. Evidem frequenter ob gratiam & beneficium in hoc nobis datum eum laudo ac celebro: etenim si sumus

contentione & enixè Maiestatem eius rogare voluisse, talem & ordinis virum daret, qui sub hæc primordia, omnia quæ ad eum spes-  
ciant disponeret ac dirigeret; tantum ab eo petere virum nesci-  
us quantum in isthoc nobis dedit. Sit ipse propterea in æternum  
benedictus. Cum ergo nihil minus quam de Ordine hoc capessendo  
rogaret, rogatus est ut pastranam, cum conuentus nostrillic Ptaepo-  
nendum enim is conuentus dissolutus & translatus erat) actu-  
us, ut Virginem illa quandam in familiam suam cooperaret, sele con-  
serret. Quæ non diuina Maiestas media usurpat! forsitan enim,  
sillac se ad habitum Religiosum sumendum conferre decreuisset,  
num multe ei aduersari possent, numquam ut id perficere potuisset.  
sed Beatisima Virgo M A R I A, cuius ille indefessus est cultor  
et studiosus, sibi impensum obsequium non aliter ei remineri  
volon, quam suum ei vestitum elargiendo. ipsam proinde mediatri-  
cum fusse existimo, quo hanc ei Dominus gratiam præstaret; nec  
non in causa fuisse, ut & ipse hunc assumeret, & tam bene erga Or-  
dinem eius semper affectus fuerit. noluit enim, ut tam ardens et ser-  
uandi desiderium habenti, ad ipsum opere exequendum deesset  
occhio. Illi namque solemne & ordinariam est, opem & auxilium  
prosternere illis, qui sub suum præsidium configuant. Maditi puer cum  
azet, sapè quandam B. Virginis imaginem, erga quam peculia-  
r quodam affectu cerebatur (quæ vbinam esset, non recordor) fa-  
litionem abibat, eamque dominam & amicam suam nuncapa-  
re solebat; eamque quam frequentissimè visitabat. Munditatem  
suum & castitatem, quam semper usque diuin vixit, is coluit, ip-  
si hundubie illi à filio impetravit. Dixit, visam sibi subinde i-  
maginem illam oculos lachrymis suffusos, ob plurimas quæ ad-  
versus filium suum committuntur offensas, habuisse. Hinc  
magus quidam in eo imperius & desiderium animarum suandarum,  
zeconi intensus ac vehemens, cum in Deum videret peccari, ani-  
midolor & sensus nascerbatur. Itaque erga proximi animatum bo-  
num propendet, ut omnis eilabor, si aliquid per eam se se profi-  
ce posse speret, illarum causa susceptus peregrinus esse videatur.  
hoc ipse per experientiam & reipsa in multis laboribus quos subiit,  
perfexi.

Cum ergo BEATA V I R G O Pastranam eum velut cir-  
conuentum conduxisset, (putabat namque ipse illuc se ad Mo-  
nisti cuidam vestem impetrandum abiisse) ecce Dominus ita  
rem disposuit, ut eam ipsem ibidem sumperfit. O secreta  
iudicia

ESIAR

iudicia Dei! & quomodo, nolentes nos disponit, vt nobis gratia conferat, & animæ illi bona quæ fecit opera, atque edificationem, quod semper dederat vita sua exemplum, nec non intensum gloriosum eius matris famulari volebat, desiderium remuneraret uenitum Maiestas eius hæc semper maximis quibusdam muneribus & quibusdum indubio compensare solet.

Pastrana ergo cum appulisset, Præpositam est, vt Virginem illam in suum contubernium adiuviteret, allocutus; immo vero cum ea ageret, videtur, vt apud Dominum ipsa precando efficieret, quo ipse in Oulam posset admitti, vt plenum ipse cum ea agere capiat. etenim suavis & blanda eius conuersatio est, vt plerique qui cum eo agant, eum diligant (est hoc gratia à Domino dari solita) vnde etiam ab omnibus Religiosis ac Monialibus ipsi subditis summopere amantur. Nutametsi nullum delictum impunè esse sinat (etenim de Religiosis Ordinis incremento semper sollicitus est quam maxime, inquirendo procurando assidius) nihilominus eam morum suavitatem & lenitatem preferit, vt nullus aliquam de ipso conquerendi occasione habere posse videatur. Cum igitur idem huic Prefectæ accidet, quod alijs omnibus, summopere desiderauit, vt Ordini ipse huic nomen retinet. Hoc ergo desiderium Monialibus suis patefecit, vt viderentur licet etiam atque etiam, quanti hoc sua interesseret (tunc namque admodum paucos, & penè nullum ei similem Ordo vniuersus virum habebat) ac Dominum precibus inducerent, ne illum inde digredi patitur, nisi habitu Carmelitano assumpto. Hac autem Priorissa magis & seruens Dei ancilla est; vt, etiam eius viuis orationem à Deo diri dignam fuisse censem, quanto vero magis tot sanctum omniumrum, quæ ibidem congregata erant? Nulla non hanc in se procurans suscepit, & ieiunijs, corporis castigationibus, & seruibus omnibus diuinam Maiestatem continenter fatigabant: Vnde etiam induxere, vt hanc nobis gratiam faceret. Ut enim P. Gratianus Conuentum Fratrum adjicit, tantamque ibidem vigore religionem non nec non tam insignem Domino seruendi occasionem ac matrem (atque imprimis, quod Ordo esset gloriissima eius Marti, cui usque adeo famulari auebat dedicatus) cor illius capir ad amplius mundum non reuertendum emoueri. Et, quamvis multas ei causas mone recontræ difficultates & remoras obijceret, atque in primis ipse dolor & crucis suis allatus esset parentibus, qui vixi; co-diligebant, quemque liberis suis (quos habebant in utroq; iuxtrarim) aliquando consulturum & auxilio futurum, certissimo habebant; attamen ipse, hanc Deo, cuius causa relinquebat reliqua omnia.

etiam committens, Virginis esse famulus, cliens & Religiosus ; eiusque habitum assumere apud se firmissime constituit. Quare hunc etiam magno vniuersorum, ac præsertim Præpositæ & Monialium omnium clausi a gaudio suscepit: unde haec Domino summas identidem agerent gratias, quod suis hoc Deum Opt. Max. beneficium precibus & exponibus contulisse existimarent. Toto tirocinij sui tempore eam humilitatem & abiectionem prætulit, quam etiam nouitorum minus. In primis vero eius virtus eluxit & probata est tum, cum ille in loco Priori absente, frater quidam admodum iuuenis, vix doctus, & paucissimis naturæ dotibus, nec vlla ad regendum prudentia instruas, & sine vlla experientia (etenim nonnisi pauculis annis in regione vixerat) Ipsi in Rectorem & Præsidem datus est. Vix credat quis, quam is suos rigidè haberet, quibus eos austerioribus & mortificationibus attererer: & quoties id mecum recogito, obstupesco, quomodo eas subditu ferre possent, præsertim similes viri; adeo ut spiritu loquacem illis dederat Deus, ad illas sustinendas, sane opus esset. Vnde exinde patuit, Religiosum illum melancholicæ passioni valde noxiun fuisse; adeo quidem vis, vbi cumque agar, etiam subditus fratribus suis molestus & grauis sit, quanto vero magis cum auctor regereret, quod melancholicus illi humor valde dominetur. Ipse quidem bonus Religiosus est; Deus vero subinde permittit, talis ut error committatur, tales inquam homines gubernaculis admoueantur, quos ipse amat, in obedientiæ virtute exerceantur ac perficiantur ita hic factum fuisse, verisimile fit. Vnde in huius rei merito, maximam Deus lucem in rebus ad obedientiam spectantis P. Hieronymo de Matre Dei contulit, ad suos postea subditos aluminendos, vptore quam tam bona habuit ad in ea fesse exercendum, principia. Ut vero in omnibus quæ nobis opus sunt, aliquam habent experientiam, vique per omnia probatus foret, trimestri ante, quam professionem votorum emitteret, maximis exagitatus fuit tentationibus; at ipse, tamquam strenuus filiorum B. Virginis Maria doctor futurus, egregie illas superauit & victor euangeliam cum illum cacodæmon maximè & vehementissime inducere satagebat, ut habitum assumptum exueret, ipse econtra votum faciendo scelum non dimisurum, quin in modis vora ipsa concipendo, illis vim & potentiam eludebat. Mihi quoque deinde transiit, quæ durantibus illis temptationibus conscripsit, legendum codicem, qui magnum sane deuotionis spiritum in me excitauit; simul etenim ex eo apparuit, quo cum Dominus modo in temptationibus expundi corroborationem.

S.M.Teresa Opera.

Hhh

Vide-

Videbitur forasle cuiquam vestrum inceptum & absurdum  
 tot animæ suæ secræ & particularitatem ipse mihi aperuerit:  
 tan id fieri permisit Dominus, vt hoc illa loco ipsa commemoratione  
 ut ipse Iuis in creaturis laudetur & celebretur: noui enim, quod  
 Confessario quidem suo, aut cuiquam alteri tantum, quantum  
 eorum parefecisse. Subinde aliquā ad hoc faciendum habebit op-  
 fionem, quod ei, tum ob prouectiorem meam ætatem, tum ob eius  
 ex alijs de me audiebat, aliquam rerum habere videret experientiam.  
 Aliarum rerum, de quibus agebamus, occasione hæc alia que multi-  
 riebat; quæ tamen non est opus hoc loco describere, ne & quo simili-  
 gior. & certè adhuc multum me ipsa inhibui, ne, si forte hæc que-  
 do in illius manus incidant, aliquam ei propterea molestam pani-  
 Reuera minus facere non potui, & nefas putau, eius qui huc op-  
 geniæ Regulæ renouationi tantopere contulit & praefuit (cum  
 quam hæc in manus illius incidant, adhuc valde diu futu[rum] sa-  
 moriam non facere aut recordari. Etsi enim is primus non fuerit  
 eam inchoauit, aliquando tamen fuit, cum malè me haberet, quod  
 eadem esset inchoata, nisi tam magnâ de Dei misericordia spe-  
 cipiam habuisse. Loquor autem de conuentibus Fratrum, et  
 conuentus Monialium, quæ eius bonitas & benignitas est, hæc  
 semper felicem progressum & successum habuere: quin & fratre-  
 mus non malè procedebant, sed tale habebat fundamentum ac-  
 cipium, ut propediem prolapsura viderentur: quod enim per  
 se singillatim Provinciale non haberent, à Patribus Calceatum  
 bantur. Porro qui eas regere potuissent, qualis erat F.P. Antonius  
 Iesu (is in quaenam qui rem exorsus erat), plenam hanec potestare  
 habebant, neque etiam Constitutiones à Reuerendissimo  
 Nostro Generali das stabilitasque habebant. Nam in singillatim  
 uentibus fratres agebant, quod ipsis bonum & expeditum erat  
 qui, usque dum ab aliquo suæ professionis & Regula regeretur,  
 maximas passi sunt difficultates. hoc enim huic, illud illi pater-  
 sequendum videbatur. quod certè me non raro, mitum in me  
 cruciabat. Cui rei & inconuenientiae Dominus per P.F. & Doctorum  
 Hieronymum de Matre Dei succurrendum putauit hic namque  
 missarius Apostolicus mox est creatus, plenamque & absolu-  
 totatem & potestatem super omnes Discalceatos & Discalceatas  
 accepit; quin & in illorum usum Constitutiones condidit quod  
 nos Moniales, eas iam tum à Reuerendissimo Patre Gentiliano  
 femus, nullas pro nobis concepir, sed pro illis, idque vi potest  
 Apostolica Sede accepta; nec non per præclarâ naturæ calcem, quod

ansuprā retuli, à Domino acceperat. Ut primum eos visitauit, omnia  
tum bonum in ordinem & statum rededit, satis ut appareret, cum à di-  
cina Maiestate adiuuari, & à Beatisima Virgine Deipara delectum,  
qui Ordinis ipius negotia curaret. Illam igitur ego supplex rogo, apud  
eum ut efficere dignetur, ut is eum assidue foueat, iuuet, promoueat,  
dum & gratiam det, ad in illius obsequio semper vterius progredi-  
endum. Amen.

## CAPUT XXIII.

IVNDATIONEM CONVENTVS HISPALEN-  
sis prosequitur.

A Nequam ergo P. M. F. Hieronymus Gratianus de Matre Dei  
A Vealium ad me videndum excurrisset, eum de facie non videram, <sup>S. Mater P.</sup>  
tunc si summopere haec tenus deiderassem: quamquam in uicem a-  
<sup>Gratianum</sup>  
laciones per litteras allocuti essemus. Ut ergo cognoui eum illic ad-  
audire op-  
eris maximopere sum gauisa; valde enim cum videre optabam, quod tunc  
sum p̄clarata de ipso & salutaria inaudissem, at magis gauisa sum tunc,  
quando coram cum eo tractare ceperim: ita namque mihi is placuit, ut,  
quilibet apud me dilaudarant, satis adhuc eum perspexisse non vide-  
tur. Cum autem ipsa tum varijs afflictionibus & vexationibus op-  
eris essem, certè ut illum primum vidi, omne, quod illius opera no-  
biuerentur esset bonum, repræsentare mihi Dominus videbatur;  
deo ut omnibus illis diebus tantam tamque excessuam in animo  
me consolationem & gaudium sentirem, ut me ipsa reuera stupe-  
rem. Illius Commissarius nonnisi super Conuentus Bæticenses tunc  
quidem extendebat; at Vealij verantem ad te Legatus Apostolicus  
voocauit, simulque Castellanae Provinciae Discalceatorum Visitato-  
rem esse iussit. Tanto porro spiritus meus tunc exultabat gaudio, ut  
Domino gratias agendis per dies illos latiari non possem, & aliud quid  
accere nolle.

Hoc ipso tempore submissa fuit facultas ad nouum Carauacæ con-  
venientiam fundandum; sed longè ea alia, quam ad meum propositum &  
intenatum necessaria erat, unde de novo nuntius ad curiam mitten-  
dus fuit. Graue mihi ac regiolum cum primis erat tanto illic tempore  
respectate; unde in Castellam redire constitui; iam tum enim funda-  
mib; scripseram, nullatenus eum, nisi certa quædam particularitas,  
qua facultati deerat, concederetur, fundandum. Unde denuo ad au-  
tam menti nuntium oportuit. Quod autem P. Hieronymus Gratianus,  
cum monasterium illud iam tum subiectū erat, quod totius Proninciar-

Hhh 2

Bætica